Cives strenue
hostem propul-
sant .

(a) Syracusarum urbi duo erant portus , quos in Verr. memorat cit. M.

Tullius : *Portus habet prope in adificatione , adpectuque urbis inclusos.*

se declarabant, insignem quoque laudem esse ducebant, pro tuenda urbe vulnera toto corpore excipere. Jamvero si quis ad illud urbis propugnaculum se contulisset, quod adversum, vulgi sermone dici consueverat, per multos ibi viros poterat intueri miris, diversisque modis mutilatos: erant qui effossos oculos haberent, his quidem nares truncæ: his vero aures cernebantur amputatæ, aliis palpebræ, aliis maxillæ ex telorum & sagittarum ictibus sanguine rubescebant, quibusdam frons, & cor etiam ipsum modis variis vulnerabantur, venter aliis, aliis pectus acceptis vulneribus scatebat: atque ut compendio dicam, non aliqua tantum, sed omni ex parte laborabant. Hostes enim totis copiis urbem obsidebant, erantque numero superiores adeo ut centum ex illis, quod vix assequitur fidem, cum uno e nostris manus conferent; gloriaque non vulgari antagonistas auferent, egregiæ virtutis facto periculo. Equidem Athletarum studium appellabam, quoties eo loci ventitarem, in quo fortiter, præclareque agentes, magnam sibi ex præclare gestis gloriam comparabant, quum vero flagitiorum nostrorum numerus usque adeo excrevit, ut districtum in nos divinæ ultionis gladium inebriaret; die prima post vigesimam mensis Maji, quarta vero ab eo die quo murus corruit, civitas in hostium potestatem redacta est. Modum autem quo fuerit expugnata, opere pretium erit dicere; fuit enim horroris plenus, quum enim Dei severa in nos animadversio, eorum qui fortiter hostibus resistebant, strenuissimum quemque huc atque illuc dissipasset, & inclytum patricium, cum ejus commilitonibus, ad corpora procuranda, a manibus in domos proprias avocasset, barbarorum animos impulit, ut ad fatalem illam turrin, de qua superius obsidionem integrarent, machinis illis adhibitis, quæ ad lapidum projectum usui erant. Tali enim ludicro parricidæ illi urbem invadentes sese oblectabant, nec sane difficili negotio grassabantur paucis admodum militibus custodientibus partem illam, propterea quod opportunum illud pugnandi tempus cives non extimabant, securique propugnatores alia omnia, quam ad propugnacula se conferre meditabantur. Dum igitur hostes in urbem lapides horrendum in modum, conjectarent, totumque illius ambitum complerent, scala quædam lignea per quam propugnatoribus erat pervia semidiruta turris effringitur, quo facto rumor ingens exortus est, quem quum audivisset patricius continuo surrexit impransus e mensa, pro scala valde sollicitus animi.

Turris semidiruta tandem expugnatur.

Jam vero barbari simul illam disruptam persenserunt, quippe quum prope ipsam lapidum projectio contigisset, muro magna cum alacritate propinquam. Quumque nonnisi paucos in turris præsidio positos conspicati essent, hos fortiter ibi repugnantes contrucidarunt, inter quos erat etiam beatus Johannes patrianus: quo facto libere in illam conscendunt, eamque demum potiti sunt. Hinc vero deinceps in morem fluminis, per totam urbem diffusi, in illorum conspectu volitabant, qui ad repugnandum adhuc congregabantur. Ac primum iis qui ad Servatoris ædis vestibulum contra eos aciem instruebant ad unum trucidatis, magno impulsu valvas aperiunt; templumque

su-

subeunt strictis ensibus, crebro anhelitu ignem naribus, oculisque
 spirantes. Tum vero omnis ætas eodem temporis momento in acie
 gladii corruit. Princeps & omnes iudices terræ, quod in psalmis canere
 solemus, juvenes, & virgines, senes cum junioribus, monasticam
 professi, tum matrimonio copulati, sacerdotes, & populus, servus, &
 liber, quique in lectis multo jam tempore valetudinarii decumbabant.
 Nam ne his quidem parcere, Deus bone, carnifices illi didicerunt.
 Animus enim humani sanguinis sitiens eorum mortibus, qui primo
 iratis occurrunt, minime satiantur: erat igitur tum videre, ut divini
 Sophoniæ verbis utar diem illum, diem calamitatis & miseriæ, diem
 angustiae & ruinæ, diem tenebrarum & caliginis. Post hæc autem
 (quid enim pluribus oportet singula eorum percensere, quæ primariis
 urbis viris evenere, præsertim cum auribus ipsis, ne dum animis hor-
 rorem incutiant?) inclytus patricius qui sese in arcem quamdam re-
 ceperat, postridie una cum septuaginta viris vivus capitur, atque octa-
 vo ab urbe expugnata die, capitali supplicio plectitur. Quod quidem
 adeo excelso, fortique animo pertulit, ut nihil humile, nihil sua con-
 stantia indignum admiserit, ne leve quidem timiditatis alicujus argu-
 mentum monstraverit; nec mirum, quando antea nullo pacto adduci
 potuit, ut urbis prodicionem salutis propriæ causam faceret, præser-
 tim quum per multos haberet hujus consilii non probatores tantum,
 verum si voluisset, etiam ministros. Ille vero maluit cum honesta-
 te mortem oppetere, ut eorum qui cum ipso erant, saluti prospice-
 ret; atque unum pro multis ad Christi imitationem caput obicere,
 periculo, (quamquam hoc homicidarum animos ad commiserationem
 neutiquam flexit) quam aliquid nobilitate sua indignum mente com-
 plecti: cujus animi magnitudo, atque ad subeundum supplicium ala-
 critas ipsi quoque Busæ, Ameræ Chagebis filio, qui mortis auctor
 fuit, magnæ admirationi fuere. Verum ipse ad bene, beateque mo-
 riendum hinc sibi talia præsidia comparaverat, propterea quod omne
 belli tempus in mortis contemplatione transegerat, eisque qui secum
 obsessi erant viam, quæ ducit ad immortalitatem optimis cohortatio-
 nibus commonstraverat. Unde per hæc pietatis officia excessum vitæ
 minime habuit formidandum quibus enim assidua præmeditatione cau-
 tum est, ne imparatum pectus habeant ad hæc extrema subeunda, his-
 ce non injucunda erit, hinc ad cælum, quum contigerit, transmi-
 gratio. Ceterum barbari in illos etiam, quos cum patricio ceperant,
 (erant autem omnes hi Syracusis honestissimo loco nati) cum qui-
 busdam aliis captivis, extra urbem ductos, & in orbem dispositos
 uno impetu invadunt agrestium canum in morem, & hos quidem
 lapidibus, hos vero baculis, alios hastis quas præ manibus habebant,
 quosdam etiam quibuscumque, quæ se fortuito obtulissent, instrumen-
 tis crudelissime insectantes, morti dabant: & adhuc animis immanif-
 sime sævientes horum corpora ambustione absumebant.

Nicetas vivus
 decorticatur.

Nec vero silentio præteribo qualia barbaræ crudelitatis exem-
 pla in Nicetam exercuerint; erat hic Tarsensis genere, atque in re
 militari apprime eruditus & strenuus, qui oppugnationis tempore
 im-

impium Mahometem, apud eam nationem prophetarum eminentissimum habitum, maledictis compluribus quotidie proscindebat; hunc ab interficiendorum numero sevocatum, humi reclinantes supinum, (tuam, Deus, clementiam imploro) a thorace pectoris ad pubem usque vivum decorticarunt; effusa vero perfectionem viscera contis dilaniabant, ad hæc cor ipsum, manibus avulsum ab homine adhuc spirante, plusquam immaniter dentibus mandebant primum, postea ad terram allisum, petiitque lapidibus, tum demum exsaturati reliquerunt, verum de his alias.

Ego vero, qui jam iterum cum episcopo in gratiam redieram, atque in episcopi templo, una cum ipso, stans precibus, hora sexta, operam dabam, turrim a Barbaris expugnatam auribus cepi, quum ad finem cantici ventum esset; quo nuntio non mediocris fuit audientium animis pavor injectus. Etenim quid ni timendum nobis esset, incruentis hostium manus mox certissime incursum? Animum tamen quoquo modo recipientes, dum adhuc hostes ante prospectum templi in depradando essent occupati, nudi ac verecundi, quippe detractis omnibus aliis indumentis, præter illa quæ ex corio confecta gestabamus, ad altare ædis maximæ cum duobus aliis clericis perfugimus: consueverat ad hanc aram beatissimus pater Deum iratum conciliare, opemque ipsius pro suis filiis implorare, ac voti compo fieri; qua in re illum experientia mirificum sæpissime comprobavit, quamquam id temporis arcano divinorum iudiciorum consilio preces ejus rejectæ fuerant: quum ergo in his essemus periculis constituti, alter ab altero, si quid peccatum esset, veniam petebamus, ac vicissim donabamus. Deo vero gratiæ agebantur, quod ista nos perpeti decrevisset. Jam vero dum episcopus Angelo (a) tutelari suam ecclesiam commenda-

Episcopus
Angelo tute-
lari ecclesiam
commendat.

Tom. I. V v ue,

(a) Cuilibet ecclesiæ Angelum tutelarem esse, patrum docet traditio: consulendi itaque sunt, Orig. hom. 27. in Luc. D. Hilarius in psalm. 139. S. Hieronymus quæst. 8. ad Hadrianam S. Greg. Naz. orat. 35.

(b) Arrepta ex hoc loco occasione, ali-

qua de usu Græcæ linguæ in Sicilia exposuit idem Cajetanus in *Ani- mad.* ad hanc epistolam n. 20. Quod argumenti genus opportunius illustravimus in nostro *de Divinis Sicul. Offic.* Tractatu cap. 4. & 8.

ne, atque tumultu, nosque cum ipso tamquam agnos post pastorem sequentes: quumque in facellum, ubi reposita sacra vasa asservabantur, nostro ductu pervenisset, in eo nos inclusos detinet, eodemque satagit, uti majores natu barbaræ nationis quamprimum conveniant: quo factò de nobis apud ipsos narrationem instituit Semnoen; id enim nominis tum illi inditum, quem claris ortum esse parentibus, postea comperimus: cujus oratione permoti, dicam melius, Deo ad bonum exitum omnia perducente, bene animati hostes in nos esse cœperunt, eodemque die sacra deprædati, (erant autem hæc omnia perfecti operis, quinque millia librarum ponderis) captivos nos egredi ex urbe fecerunt, dolore, ut omittam cetera, vehementi confectos, atque ad Ameram qui in veteri majore ecclesia confederat, traduxerunt. Hic autem in una earum, quæ ibi reperiebantur cameræ, conclusos reliquit; illic omnimodis incommodis affici corpusculum fuit necesse; nam & gravi odore locus repletus est eo scilicet qui ex naturalibus excrementis exoritur, vermibus etiam, qui solent indidem ingenerari & scateri, necnon & muribus consueto ibi degentibus, tum pediculorum examine, & cimum, & pulicum prope modum exercitiis inhorruit. Ut vero nox facta est, tenebris obruti sumus, sub tactum ferme cadentibus, fumo etiam, qui forte externe fiebat opleta domus, qui & respirationem miseris interclusit, & mutuos aspectus maxima ex parte nobis ademit in hac ipse camera cum sacrorum antistite, & altero e clericis fratribus constricti fuimus. Nam qui reliqui fuerunt urbis excidio, una omnes contrucidati sunt; dies ibi triginta complevimus. Propterea quod ad Syracusanas munitiones demolendas id temporis voluerunt insumptum, per idem spatium ea quæ intra murorum ambitum continebantur, incendiis absumpta. Captæ vero prædæ spolia tot fuere, tantique pretii, ut ejus subducta ratio millies mille nummum reperta sit.

Inde Panormum adducti. Non multo post iter Panormum versus egressi, quod sex dierum intervallo perfecimus, vecti jumentis ferendis oneribus natis; abduxerunt vero nos immites efferique æthiopes (a), tandem diurnis æstibus, nocturnisque frigoribus divexati, die septimo quum interdiu, noctuque iter facere non fuisset desitum, celeberrimam, civibusque frequentem urbem Panormum (b) ingressi sumus, obviam nobis urbem ingredientibus a popularibus proditum, qui ob lætitiâ effusi epiniâ concinebant, dumque prædas in urbem victores importare viderent, pæane, faustisque acclamationibus excipiebant. Jamvero in urbem succedentes convenarum, ac civium multitudinem juxta atque fa-

(a) Iis pro rebus arduis, atque difficilimis utebantur Saraceni. Confule Johannem Diaconum de *Martyrio S. Procopii Episc. Tanromen.* apud eundem Cajetanum tom. 2. pag. 60.

& seqq. & apud Socios Bollandianos *Act. SS. Januarii* tom. 1. pag. 1098.
(b) Ad quæ exhibuimus in notis ad Dipl. ccxc.

famam illius, tum demum comperimus, nihilque imparem opinioni nostræ fuisse. Illuc enim universum Saracenorum genus confluisse, putares, a solis ortu, & occasu, ab aquilone, & mari juxta beatissimo Davidi consuetum loquendi morem. Unde in tanta incolentium colluvie, homines coangustati, in circuitu ædes struere, atque habitare occœperunt; adeo ut per multas adjacentes urbes posuerint, primariæ, si quis vellet, ad oppugnandum & repugnandum non impares. Quum igitur, ut dicere institui, nequissima urbs rerum omnium potirretur, Contarchum (a), imperii nomen id est, sui nominis celebritate neutiquam dignum putavit, donec nos sub jugum mitteret. Quin & se facturum sibi promittit & comminatur, ut ab se longe positos, atque adeo ipsius imperatricis urbis (b) viros in suam redigat potestatem. His ita se habentibus post diem quintum ad majorem Ameram introducimur; is autem ad solarium superbe in folio confidens valde sibi ex tyrannica potestate placebat, & quasi mantile nobis, ipsique medium, suspensum utriusque aspectibus obversabatur. Sistunt episcopum ministri, tum ille per interpetrem tenes, inquit, nostratem orandi modum? Minime, inquit sapientissimus præsul; is vero, cujus rei gratia? Respondet episcopus: quia summus ego sacerdos Christi sum Christique fervorum mystagogus, de quo prophetæ, & justi olim vaticinati sunt. Non sunt, inquit, Ameras apud vos revera prophetæ, sunt vero nomine; non enim ab illis abalienatus esses ob tuas doctrinas, neque a recta deflexisses, in circuitu enim impii ambulant. Quid enim prophetam nostrum blasphemias impetitis vos? Minime nos prophetas blasphemamus, excipit episcopus, propterea quod non in prophetas invehi, sed pro ipsis loqui, magnificeque sentire, condidicimus; hunc vero, qui apud vos colitur, ignoramus. His responsis attonitus, extemplo nos in carcerem retrudi jubet. Ducti incedebamus media urbis platea in popularium conspectu. Christianorum permulti subsequabantur, de nostra miseria non obscure ejulantes, necnon contrariæ sectæ homines spectandi studio excitati, nos circumstipaverant, inquirebantque, quisnam esset celeberrimus ille Siciliæ archiepiscopus, hunc ad modum populum evasimus. Tandem in desmoterium conjicimur, id autem lacus est, quatuor supra decem gradibus depressum habens pavementum adeo ut illi ostiolum pro fenestra esset. Tenebræ hic miræ, & palpabiles; luminæ tantum lucernæ, vel interdiu, aliqua ex parte collustratæ; neutiquam in isto carcere luciferum, mane exorientem, fas est aspicere, nec lunam radios emittentem. Corpusculum hic æstivis caloribus percussum, ætas enim erat, & cohabitantium halitus torridum; propterea cimices, & pedicoli, & pulicum examina, ceteraque hisce bestiolis similia, per tenebricosum hoc pavementum missillum hominem stigmatiam reddunt. Sunt & eodem in carcere conclusi, promiscueque nobiscum harum miserationum mercaturam facientes,

Tom. I.

V v z

tes,

(a) Id est, præfectum,

(b) Nempe, Constantinopolis,

tes, Æthiopes, Tarsenses, Arabes, Hebræi, Longobardi, tum Christiani nostrates e diversis locis profecti; in quibus erat quoque sanctissimus Militenis episcopus, duabus compedibus pedes obstrictus. Tum vero pontifices alter alterum complexi, sanctoque osculo exosculati, paululum ob ea quæ sibi evenerant, sunt collacrymati. Mox Domino eadem de re gratias agentes ex nostra philosophia depromptis rationibus doloris sensui repugnabant.

Dum in his versaremur, execrabilis ille dies statim apud hosce sacrificii recurrit, quo die memoriam facere se jactitant sacri illius, quod olim Abraham fecerat, quando datum arietem pro rationis participæ victimæ, Deo immolavit. Hunc per inscitiam Pascha nominant: nec abs re diem sic indignant, non enim ab Ægypto in terram promissionis est ille transitus, juxta veterem Paschatis nomenclaturam, neque ex hac terra in cælestem oram, aut ex vita ad vitam, ut Christiana fides hoc vocabulo uti nos docet, sed ex vita ad mortem, & ex hoc corporeo interitu, & sub sensum cadente ad sempiternum illum, & ad id quod numquam sine sit cariturum incendium: in hac diei celebritate, o dementiam singularem! Archiepiscopi comburendi cepere consilium sanctissimum quæ Christi pontificem malis Dæmonibus hostiam offerendi: quidam enim ex iis qui populo præerant, os habens patenti sepulchro adæque spirans: æquum est, inquit, ad circumstantes conversus, o cives, in hunc Christianorum antistitem manus injicere, pro nostra incolumitate, tum quo festivius ac si umquam alias, celebre nobis Paschatis festum agamus. Sic enim prospere nobis res nostras cessuras, & incrementa meliora capturas esse confido, hæc ille. Verum hæc audientes senes quidam, canitie juxta ac prior, togaque honestissimi ad populum habiti, eo consilio factum improbarunt, non enim hoc fas esse dicebant; satis putabant ad illius diei celebrationem cohonestandam insigne pervigilium egisse, excidium putato Syracusanæ urbis. Itaque in hunc modum mali consiliiarii, in archiepiscopum, & in nos concitati, opitulante, & pro nobis pugnante Deo, funestum consilium dissipatum est. Jam ex illo in hunc usque diem persistimus ærumnis multis detenti, mortemque ipsam quæ semper nobis captivis imminet, quotidie præstolantes. Tu vero o dilectum Caput, o venerabile, tui Theodosii factis usque memor, Deum placatum propitiumque reddito, ut nostros hosce fluctus componat sistat atque compescat; nostramque captivitatem convertat, sicut torrens in austro juxta Prophetam regem, Deique Parentem. Amen.